
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 24 agosto 2023, n. 262 
Programma Interreg V - Alcotra 2014-2020 progetto CClimaTT. Integrazione risorse da parte 
dell'Autorità di Gestione. Accertamenti non vincolati sui cap.28998/2023 (FESR) € 14.464,14 e 
cap. 22122/2023 (CPN) € 2.552,49. 
 
 

 

ATTO DD 262/A2102B/2023 DEL 24/08/2023 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  Programma Interreg V – Alcotra 2014-2020 progetto CClimaTT. Integrazione risorse 

da parte dell'Autorità di Gestione. Accertamenti non vincolati sui cap.28998/2023 
(FESR) € 14.464,14 e cap. 22122/2023 (CPN) € 2.552,49. 
 

Premesso che, 
 
il Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione Interreg V Italia-Francia 2014-2020, 
nella seduta del 1 marzo 2017, ha approvato e ammesso a finanziamento il progetto denominato 
“CClimaTT – Cambiamenti Climatici nel Territorio Transfrontaliero” per il quale la Regione 
Piemonte ha approvato, con D.G.R. n.1-2782 del 11 gennaio 2016, l’adesione al partenariato, 
demandando alla Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale, Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione (oggi Direzione Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport, Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, Urp), l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
conseguenti. 
 
Considerato che il finanziamento a favore della Regione Piemonte ammonta ad Euro 294.967,80 di 
cui Euro 250.722,63 quale quota comunitaria ed Euro 44.245,17 quale cofinanziamento nazionale. 
 
Dato atto che sono già stati versati: 
- a titolo di anticipo € 25.407,26 (FESR) ed € 4.424,00 (CPN) 
- a titolo di acconto € 79.263,34 (FESR) ed € 13.987,65 (CPN). 
 
A seguito della chiusura del progetto e la certificazione da parte del controllo di 1° livello delle 
ultime spese, del 12/11/2020 e del 27/07/2021, l’importo complessivo rendicontato da incassare 
ammonta complessivamente ad € 103.659,49. 
 
Preso atto che  
 



 

con il rapporto definitivo di controllo del 10/03/2023, l’Autorità di Gestione ha applicato a tutti i 
progetti del secondo bando, relativamente ai costi forfettari di personale, il tasso fisso del 20%; 
 
al progetto CClimaTT l'Autorità di Gestione ha quindi aumentato il budget relativo alle spese di 
personale di complessivi € 17.016,63 rispetto a quanto rendicontato. 
 
Dato atto che si rende pertanto necessario accertare senza vincolo di spesa i seguenti importi: 
 
- € 14.464,14 cap.28998/2023 fondi FESR versante Comune di Cuneo (codice 10526), anno del 
bilancio finanziario per l'anno 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- € 2.552,49 cap.22122/2023 fondi Stato versante MEF (codice 84657), anno del bilancio 
finanziario per l'anno 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che gli accertamenti sopra indicati non sono stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
visto il provvisorio di entrata 17406 del 19/05/2023 di € 102.574,71 relativo alla quota FESR 
versato dal Comune di Cuneo (codice 10526), si intende procedere a regolarizzare in contabilità la 
quota di € 14.464,14 sull’accertamento di cui al presente atto, e la restante quota sugli accertamenti 
già assunti con precedenti atti a valere sul cap.28988; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 



 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18"; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 

DETERMINA  
 
di prendere atto che l’Autorità di Gestione del Programma Alcotra 2014-2020, con il rapporto 
definitivo di controllo del 10/03/2023, ha informato di aver applicato a tutti i progetti del secondo 
bando, relativamente ai costi forfettari di personale, il tasso fisso del 20%, riconoscendo al progetto 
CclimaTT relativamente alle spese di personale, un aumento di complessivi € 17.016,63 rispetto a 
quanto rendicontato;  
 
di accertare senza vincolo di spesa i seguenti importi: 
 
- € 14.464,14 sul cap.28998/2023 fondi FESR versante Comune di Cuneo (codice 10526), anno del 
bilancio finanziario per l'anno 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- € 2.552,49 sul cap.22122/2023 fondi Stato versante MEF (codice 84657), anno del bilancio 
finanziario per l'anno 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che gli accertamenti sopra indicati non sono stati assunti con precedenti 
provvedimenti; 
 
di regolarizzare in contabilità il provvisorio di entrata 17406 del 19/05/2023 di € 102.574,71 
relativo alla quota FESR versato dal Comune di Cuneo (codice 10526), per la quota di € 14.464,14 
sull’accertamento di cui al presente atto a valere sul cap.28998 e la restante quota sugli accertamenti 
già assunti con precedenti atti a valere sul cap.28988. 
 



 

La presente determinazione dirigenziale non è soggetta agli obblighi del D.lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 262/A2102B/2023  DEL 24/08/2023

Accertamento N.: 2023/2217
Descrizione: PROGRAMMA INTERREG V - ALCOTRA 2014-2020 PROGETTO CCLIMATT. 
INTEGRAZIONE RISORSE DA PARTE DELL'AUTORITÀ DI GESTIONE. ACCERTAMENTI NON 
VINCOLATI SUI CAP.28998/2023 (FESR) € 14.464,14 E CAP. 22122/2023 (CPN) € 2.552,49.
Importo (€): 14.464,14
Cap.: 28998 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"CCLIMATT" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V ITALIA-
FRANCIA 2014-2020 ALCOTRA (REG.UE N.1299/2013) - QUOTA FESR - COSTI INDIRETTI E 
VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE
Soggetto: Cod. 10526
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo

Accertamento N.: 2023/2225
Descrizione: PROGRAMMA INTERREG V - ALCOTRA 2014-2020 PROGETTO CCLIMATT. 
INTEGRAZIONE RISORSE DA PARTE DELL'AUTORITÀ DI GESTIONE. ACCERTAMENTI NON 
VINCOLATI SUI CAP.28998/2023 (FESR) € 14.464,14 E CAP. 22122/2023 (CPN) € 2.552,49.
Importo (€): 2.552,49
Cap.: 22122 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"CCLIMATT" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V ITALIA-
FRANCIA 2014-2020 ALCOTRA (REG.UE N.1299/2013) - QUOTA COFINANZIAMENTO CIPE - 
COSTI INDIRETTI E VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


